2 Asso era sede della canonica di San Giovanni Battista, con un prevosto e quattro canonici, ed era
a capo dell’omonima pieve.

3 Sulla Valassina, tra i due rami del lago di Como, la signoria degli arcivescovi è attestata ab antiquo.
Dal 1343 la valle ha propri statuti, che prevedono un podestà o vicario e un consiglio di sedici membri eletti
dalle quattro quadre in cui è divisa. Nel 1311 la giurisdizione sulla valle era stata usurpata, per conto di
Matteo Visconti, da Faciolo della Pusterla (CORIO 1978, I, pp. 630-633; GIULINI 1854-1857, V, p. 51), ma,
come altre giurisdizioni arcivescovili, con Giovanni risulta rientrata tra i beni della mensa, per quanto, da un
punto di vista pratico, i redditi confluissero tutti nelle stanze dell’Arimondi. Roberto Visconti manterrà
qualche controllo sull’area, dato che vi nominerà il vicario previsto dagli statuti: PALESTRA 1971, nn. 60, 95,
98, 125, 127, 128, 154, 170, 171. Galeazzo II si impadronirà della giurisdizione nel 1364: cfr. Introdu-
zione, nota 237. Nel 1409 Giovanni Maria Visconti la infeuderà a Facino Cane.
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habet et debet habere decimam, eo tenore quod pro toto presenti anno, dictus Tau-
latus dicto nomine, seu [dicti] prepositus et canonici habeant, coligant, exigant, re-
cipiant et possideant dictos fructus decime novallium [dictorum] locorum et terri-
toriorum, exceptis illis in quibus habet decima archiepiscopatus ut supra fit mentio,
dando et solvendo et dare et solvere teneatur dictus Taulatus, dicto nomine seu dicti
prepositus et canonici, fictum pro dictis fructibus decime novallium, ut supra con-
cessis pro dicto anno presenti, in civitate Mediolani ad domum habitationis dicto-
rum locatorum, capones sex bonos et ydoneos, et libras sex cere ad festum sancti
Martini proxime futuri cum quanto plurimi erunt et valuerint ab illo termino in an-
tea et cum omnibus expensis, dampnis et interesse, littis et extra. Que omnia et sin-
gula dare et solvere ut supra promisit et vadiam dedit dictus Taulatus dicto procu-
ratorio nomine, obligando dictos dominos prepositum d et canonicos et quemlibet
in solidum et eorum bona, tam ecclesiastica quam paterna, et cuilibet eorum in soli-
dum dictis Arasmolo et Laurentio, ita quod quilibet eorum prepositi et canonico-
rum in solidum teneatur et conveniri possit cum effectu, renuntiando dicto nomine
nove constitutioni qua cavetur quod ne quis ex reis conveniatur in solidum si alter sit
presens et solvendo et alii constitutioni qua cavetur debitores primo fore convenien-
dos quam fidemissores et auxilio epistule divi Adriani et omni auxilio et defensioni
comuni et municipali quorum se tueri possent. Constituens dictus Taulatus dicto no-
mine dictos prepositum et canonicos et quemlibet in solidum tenere et possidere bona
sua nomine dictorum locatorum. Pacto speciali apposito quod liceat dictis locatoribus
sua propria auctoritate ubique sub quolibet iusdicente ecclesiastico et seculari ipsos
prepositum et canonicos personaliter capere et detinere et eorum et cuiuslibet in soli-
dum bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare, possessionem intrare,
vendere et alienare et in solidum retinere et bonis et rebus dictorum prepositi et cano-
nicorum et cuiuslibet in solidum usque ad completam solutionem et satisfactionem
omnium predictorum, renuntiando omni iuri comuni et municipali, et canonico et ci-
vili, quibus se tueri vel contravenire possent. Actum Mediolani in curia prefati domini
archiepiscopi, in camera deputata rationibus eiusdem domini. Interfuerunt ibi testes
Petrinus Flos, filius quondam ser Alcherii de loco Nasnigo, et Pagiolus, filius quon-
dam Marchionis de Ortalle de loco Osigo, et Guillelmus, filius quondam Petri de Be-
nacio de Barni e, omnes de Vallassina noti, ydonei, vocati et rogati.

a Castelini Maiori et Minori et Vallasine aggiunto in seguito da altra mano    b segue depennato

Canizio    c nel margine superiore: MCCCXLV indictione XIII    d dominos prepositum nell’ interli-

nea con segno di richiamo    e -i corr. su y
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29

1345 giugno 25, in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus dell’arcivescovo Giovanni Vi-
sconti, dichiara che Rossonadus (o Rossoninus) de Campesio da Pavia, a nome del ve-
scovo e del clero di Pavia, ha pagato a Giovannolo Mondella, tesoriere dell’arcivescovo,
25 fiorini come porzione assegnata alla Chiesa pavese dello stipendio di venti giorni del
nunzio di Clemente VI, Guglielmo vescovo di Chartres, consistente in 200 fiorini, che
Giovanni Visconti gli ha fatto pervenire a Padova tramite il suo familiare Lanzarotto
Negroni, e altri 4 fiorini, come copertura delle spese, quantificate da Giovanni Zucca,
preposito di Torino e commissario del nunzio per questi pagamenti.

In calce al documento, barrato, « Finita est dicto Rossonado ».

Confessio facta episcopo Papiensis et eius clero

Die sabbati, vigesimo quinto mensis iunii. Sapiens vir dominus Guillelminus de
Arimondis legum doctor, in temporalibus reverendi patris et domini domini Iohannis,
Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi, vicarius generalis, contentus
et confessus fuit, presentibus Rossonado de Campesio, cive Papiensi, camerario reve-
rendi patris domini episcopi 1 et cleri Papiensis, et me notario, petentibus et recipienti-
bus nomine et vice prefati domini episcopi et cleri Papiensis, dictum Rossoninum,
nomine et vice ipsorum domini episcopi et cleri Papiensis, presentasse sibi domino
Guillelmino et de voluntate et mandato ipsius domini Guillelmini solvisse et nume-
rasse Iohannolo Mondelle 2, thesaurario prefati domini archiepiscopi, florenos vi-
ginti novem auri de Florentia boni ponderis, videlicet florenos viginti quinque ex eis
pro quibus reverendus pater dominus episcopus Carnotensis 3, apostolice sedis
nuntius, eundem dominum episcopum Papiensis contributorem deputavit ex flore-
nis ducentis auri quos prefatus reverendus pater et dominus dominus archiepisco-
pus Mediolanensis eidem nuntio apolistolice sedis misit et dari et numerari fecit in
Padua per Lanzarotum Negronum, familliarem suum, pro stipendiis dicti nuntii se-
dis apostolice dierum viginti, prout in litteris eiusdem domini nuntii sedis apostolice

———————
1 Pietro Spelta, proveniente dall’Ordine degli Umiliati: SPELTA 1597, pp. 361-365; MAJOCCHI-